ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

SETEMBRO/2020

DECRETO 28/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ESTRELA DE AL, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 326 / 2019,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.682.333,67 (DOIS MILHÕES E SEISCENTOS E
OITENTA E DOIS MIL E TREZENTOS E TRINTA E
TRÊS REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0440 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2006 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

319013000000 - 002000000 Obrigações Patronais 171.923,67

339039000000 - 002000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00

194.923,67Soma da Ação:

Soma da Unidade: 194.923,67

0441 FUNDO DE MANUT E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40

339039000000 - 003000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 246.000,00

246.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 246.000,00

0551 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5013 BLOCO DE INVESTIMENTO - CONST, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE

449051000000 - 004000000 Obras e Instalações 81.000,00

449051000000 - 042500000 Obras e Instalações 350.600,00

431.600,00Soma da Ação:

6002 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

319013000000 - 004000000 Obrigações Patronais 31.000,00

339030000000 - 004000000 Material de Consumo 21.000,00

52.000,00Soma da Ação:

6003 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - PAB FIXO

319004000000 - 042500000 Contratação por Tempo Determinado 52.400,00

339030000000 - 042500000 Material de Consumo 106.000,00

158.400,00Soma da Ação:

6004 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - PSF

319011000000 - 042500000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.300,00

319013000000 - 042500000 Obrigações Patronais 9.800,00

68.100,00Soma da Ação:

6005 BLOCO DE CUSTEIO (MAC) - MÉDIA E ALTA COMP. AMB. HOSPITALAR - TETO FINANCEIRO

319011000000 - 004000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.900,00

319013000000 - 042500000 Obrigações Patronais 6.090,00

339032000000 - 042500000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 80.000,00

90.990,00Soma da Ação:

6006 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - PACS

319013000000 - 042500000 Obrigações Patronais 25.900,00

25.900,00Soma da Ação:

6007 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - SAÚDE BUCAL

319004000000 - 042500000 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00

319013000000 - 042500000 Obrigações Patronais 5.950,00

29.950,00Soma da Ação:

6039 BLOCO DE CUSTEIO (ASS. FARMACÊUTICA) - ASS. FARMACÊUTICA BÁSICA

319004000000 - 042500000 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 861.940,00

0660 SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS

1016 CONST. E RECUP. DE CALÇAMENTO E/OU PAV.ASFALTICA

449051000000 - 001000000 Obras e Instalações 340.000,00

340.000,00Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

SETEMBRO/2020

DECRETO 28/2020

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 570.000,00

570.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 910.000,00

0770 SECRETARIA DE AGRIC.,  ABAST. E DESENV. ECONÔMICO

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE AGRIC., ABAST. E DES. ECONOMICO

319004000000 - 001000000 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 150.000,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 193.000,00

353.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 353.000,00

0880 SECRETARIA DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

6011 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

319013000000 - 001000000 Obrigações Patronais 28.000,00

339036000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 450,00

449052000000 - 001000000 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

30.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.950,00

0881 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6028 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS - IGD/SUAS

339036000000 - 200100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700,00

700,00Soma da Ação:

6052 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - (BLC PSB - CRAS/SCFV)

339036000000 - 200100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.320,00

1.320,00Soma da Ação:

6055 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - PRIMEIRA INFANCIA

319004000000 - 200100000 Contratação por Tempo Determinado 3.500,00

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.520,00

1010 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2010 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE FINANÇAS

319004000000 - 001000000 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

319013000000 - 001000000 Obrigações Patronais 30.000,00

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1111 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DEFESA CIVIL, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

2054 MANUT. DAS ATIV. DA SEC.MUN.DE PROTEÇÃO DEFESA CIVIL, MEIO AMBIENTE E REC.
HIDRICOS

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 2.682.333,67

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0444 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1006 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS - FNDE

449052000000 - 020400000 Equipamentos e Material Permanente 138.923,67

138.923,67Soma da Ação:

1008 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES

449051000000 - 020400000 Obras e Instalações 302.000,00

302.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 440.923,67

0550 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

6001 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

449051000000 - 004000000 Obras e Instalações 26.630,00

449052000000 - 004000000 Equipamentos e Material Permanente 14.402,00

41.032,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.032,00

0551 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

SETEMBRO/2020

DECRETO 28/2020

5007 BLOCO DE INVESTIMENTO - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA DE
SAÚDE

449052000000 - 042700000 Equipamentos e Material Permanente 820.908,00

820.908,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 820.908,00

0660 SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS

1010 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS

449052000000 - 210000000 Equipamentos e Material Permanente 189.500,00

189.500,00Soma da Ação:

1015 CONST. E/OU REFORMA DE PONTES E PASSAGENS MOLHADAS

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 175.000,00

175.000,00Soma da Ação:

1016 CONST. E RECUP. DE CALÇAMENTO E/OU PAV.ASFALTICA

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 112.500,00

112.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 477.000,00

0770 SECRETARIA DE AGRIC.,  ABAST. E DESENV. ECONÔMICO

1023 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

449052000000 - 210000000 Equipamentos e Material Permanente 401.000,00

401.000,00Soma da Ação:

1038 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES E/OU BARRAGENS

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 152.000,00

152.000,00Soma da Ação:

1040 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE PEIXE

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 161.000,00

161.000,00Soma da Ação:

1041 CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO DE RECRIAÇÃO DE PEIXE

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 152.000,00

152.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 866.000,00

0880 SECRETARIA DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

5001 CONST. E/OU REFORMAS DE UNIDADES HABITACIONAIS

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 36.470,00

36.470,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.470,00

Total Geral: 2.682.333,67

01/09/2020

Município de Estrela De Al, Estado De Alagoas 1 de setembro de 2020.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALDO LIRA DE JESUS

PREFEITO Mat.682

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 3 de 4